



FONDO SOCIAL PARA LA VIVIENDA  
BALANCE DE SITUACION AL 31 DE MARZO DE 2021  
EN DOLARES

<b>ACTIVO</b>			<b>PASIVO</b>		
<b>DISPONIBILIDADES</b>		\$ 95,697,996.44	<b>CUENTAS POR PAGAR</b>		\$ 8,295,218.70
Caja	\$ 4,700.00		Depósitos de Terceros	\$ 6,171,499.00	
Bancos	\$ 30,323,972.96		Acreedores Monetarios	\$ 2,123,719.70	
Letras del Tesoro	\$ 2,000,000.00				
Descuento sobre compra de Titulosvalores	\$ (115,676.52)		<b>TITULOS VALORES EN EL MERCADO NACIONAL</b>		\$ 150,465,816.00
Depósitos a Plazo	\$ 63,485,000.00		Titulos Valores Diversos	\$ 150,465,816.00	
<b>CUENTAS POR COBRAR</b>		\$ 17,445,856.48	<b>PRÉSTAMOS</b>		\$ 74,551,839.84
Anticipo de Fondos y Deudores Varios	\$ 6,509,063.89		Financiamiento Interno	\$ 20,439,206.94	
Reserva de Saneamiento Primos de Seguro	\$ (352,994.51)		Financiamiento Externo	\$ 54,112,632.90	
Deudores Monetarios	\$ 11,289,787.10				
			<b>DEPOSITOS</b>		\$ 186,270,390.25
<b>INVERSIONES</b>		\$ 379,738.90	Depósitos de Personas Naturales	\$ 186,270,390.25	
Existencia de Consumo	\$ 92,245.32				
Inmuebles para la Venta	\$ 63,992,942.71		<b>PROVISIONES</b>		\$ 6,927,919.18
Reservas de Saneamiento de Activos Extraordinarios	\$ (63,705,449.13)		Provisión Laboral	\$ 215,080.16	
			Provisión para Prestaciones Laborales	\$ 6,712,839.02	
<b>PRÉSTAMOS NETOS</b>		\$ 834,068,604.04			
Cartera Vigente	\$ 916,170,104.26		<b>OTROS PASIVOS</b>		\$ 978,174.73
Cartera Vencida	\$ 50,264,073.97		Acreedores Monetarios por Pagar	\$ 978,174.73	
Cartera en Ejecución	\$ 101,998.28				
Reserva de Saneamiento de Capital	\$ (19,133,616.45)		<b>TOTAL PASIVO</b>		\$ 427,489,358.70
Reserva para Cobertura de Capital Vencida	\$ (59,247,799.53)				
Reserva Voluntaria Prestamos Reestructurados Vigentes	\$ (54,352,835.23)		<b>PATRIMONIO Y RESERVAS</b>		
Reserva para Créditos de Difícil Inscripción	\$ (90,327.22)		<b>PATRIMONIO</b>		\$ 26,328,469.24
Prestamos Personales (Netos)	\$ 347,005.96		Aportes	\$ 6,635,428.57	
			Resultado del Ejercicio Anterior	\$ 196,105.09	
<b>ACTIVO FIJO</b>		\$ 12,146,156.84	Resultado del Ejercicio Corriente	\$ 13,785,399.49	
Bienes Depreciables	\$ 12,917,820.13		Superávit por Revaluación	\$ 5,711,736.09	
Reserva de Depreciación Activo	\$ (6,136,102.57)				
Bienes no Depreciables	\$ 4,527,064.21		<b>RESERVAS</b>		\$ 507,316,702.77
Derechos de Propiedad Intangible	\$ 1,837,936.07		Reservas para Emergencias	\$ 491,164,609.39	
Amortizaciones Derechos de Propiedad Intangible	\$ (1,000,561.00)		Reserva para Contribuciones al programa Casa Mujer	\$ 4,195,014.33	
			Reserva para cubrir deducibles y otros quebrantos	\$ 11,853,184.14	
<b>OTROS ACTIVOS</b>		\$ 1,396,378.01	Reserva Riesgo País	\$ 53,894.91	
Terrenos entregados en comodato	\$ 1,203,128.43		Reserva para Obligaciones con Terceros	\$ 50,000.00	
Seguros Pagados por Anticipados	\$ 2,887,653.55				
Amortizaciones de Seguros Pagados por Anticipado	\$ (2,674,403.97)		<b>TOTAL PATRIMONIO Y RESERVAS</b>		\$ 533,645,372.01
<b>TOTAL ACTIVO</b>		\$ 961,134,730.71	<b>TOTAL PASIVO, PATRIMONIO Y RESERVAS</b>		\$ 961,134,730.71
<b>CUENTAS DE ORDEN</b>		\$ 280,663,122.41	<b>CUENTAS DE ORDEN POR CONTRA</b>		\$ 280,663,122.41

Lic. Rosa Cuellar Alvarado  
Gerente de Finanzas



Lic. José Misael Castillo  
Jefe Area de Contabilidad






FONDO SOCIAL PARA LA VIVIENDA  
ESTADO DE RESULTADOS INSTITUCIONAL  
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2021  
DOLARES

<b>INGRESOS DE OPERACIÓN</b>			<b>\$ 31,848,475.82</b>
<b>FINANCIEROS</b>		<b>\$ 19,102,099.97</b>	
INTERESES SOBRE DEPOSITOS BANCARIOS	\$ 945,289.08		
INTERESES POR PRESTAMOS	\$ 18,126,190.64		
INTERESES POR TITULOS VALORES	\$ 30,620.25		
<b>VENTA DE BIENES Y SERVICIOS</b>		<b>\$ 174,850.79</b>	
TERRENOS Y VIVIENDAS (NETOS)	\$ 174,850.79		
<b>OTROS INGRESOS</b>		<b>\$ 12,555,626.91</b>	
RECUPERACION DE PRESTAMOS E INTERESES (CASTIGADOS)	\$ 11,205,556.64		
PRESCRIPCION DE COTIZACIONES	\$ 1,297,235.46		
PRESCRIPCION POR EXCEDENTES DE PRESTAMOS	\$ 815.77		
VARIOS	\$ 52,019.04		
<b>AJUSTE DE EJERCICIOS ANTERIORES</b>		<b>\$ 15,898.15</b>	
<b>GASTOS DE OPERACIÓN</b>			<b>\$ 18,063,076.33</b>
<b>FINANCIEROS</b>		<b>\$ 2,893,389.60</b>	
INTERESES, COMISIONES Y OTROS S/PRESTAMOS	\$ 249,729.08		
INTERESES, COMISIONES Y OTROS S/TITULOS VALORES	\$ 1,570,696.44		
INTERESES SOBRE DEPOSITOS DE COTIZACIONES	\$ 206,229.67		
COMISIONES A FAVOR DEL I.S.S.S.	\$ 350.61		
OTROS GASTOS FINANCIEROS	\$ 866,383.80		
<b>SANEAMIENTO DE PRÉSTAMOS (NETO)</b>		<b>\$ 7,873,356.66</b>	
<b>ADMINISTRATIVOS</b>		<b>\$ 5,891,215.47</b>	
SALARIOS Y OTRAS REMUNERACIONES	\$ 3,517,803.94		
COMPRAS DE MAQUINARIAS Y EQUIPOS	\$ 16,725.03		
TRANSFERENCIAS OTORGADAS	\$ 3,506.08		
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES	\$ 1,099,134.04		
GASTOS DE BIENES, CONSUMO Y SERVICIOS	\$ 1,254,046.38		
<b>SANEAMIENTO DE ACTIVOS EXTRAORDINARIOS</b>		<b>\$ 1,372,917.32</b>	
<b>AJUSTES DE EJERCICIOS ANTERIORES</b>		<b>\$ 32,197.28</b>	
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO CORRIENTE</b>			<b>\$ 13,785,399.49</b>

NCB-022	\$	8,131,907.33
RSVA. P/C CAP. V.	\$	(6,200,000.00)
RSVA. P/CRED.REEST.	\$	5,941,449.33
	\$	<u>7,873,356.66</u>

  
Lic. René Cuellar Marengo  
Gerente de Finanzas



  
Lic. José Misael Castillo  
Jefe Area de Contabilidad

